DECOREM INDUIT, INDUIT FORTITUDINEM ET PRAECINXIT SE, quod carnis infirma tamquam nubila quaedam excusserit, stolam gloriae induens. Sane ex tunc elevatus est sol, et sensim demum infundens suos radios super terram, coepit paulatim clarior apparere fervidiorque sentiri.' Mark 16.2. Psalm 92.1.

²¹⁸ Bernard of Clairvaux, *Ep. 107, Ad Th. de Bev.*, SBO 7, 272: 'ad tantam visitantis se Orientis ex alto dignationem respirans...' Also, Bernard of Clairvaux, *Ep. 393, (Gui.) Pat. Iero.*, (SBO 8), 364-367, at 2, 365. Luke 1. 78.

²¹⁹ Bernard of Clairvaux, *Ad cl. de con.*, 2.3, SBO 4, 72: 'Adhuc nobis proximus est [Deus], adhuc loquitur, et non est forte qui audiat. Adhuc dicit: HI ERRANT CORDE; adhuc Sapientia clamitat in plateis: REDITE, PRAEVARICATORES, AD COR. Hoc nempe initium loquendi Domino, et hoc verbum ad omnes qui convertuntur ad cor, praecessisse videtur, et non modo revocans eos, sed et reducens et statuens contra faciem suam. Est enim non tantum vox virtutis, sed et radius lucis, annuntians pariter hominibus peccata eorum et illuminans abscondita tenebrarum.' Proverbs 1.21. Isaiah 46.8. The context of this sermon – to secular students on the conversion of the soul – makes clear that the voice Bernard describes here is the voice that is heard above all in the monastic church.

²²⁰ For the cult of *amicitia* at this time, see n. 420 below.

This truth embraced both the soul and the action with which it was stimulated.²²¹ The wound which poured out the Spirit was also the source of compassion for the Lord whose vile death was the path from falsehood into blessedness:

'For this revelation is nothing more than the infusion of the grace of the Spirit, through whom, while he mortifies the works of the flesh, a man is made ready for the Kingdom which flesh and blood do not possess. He receives this all at once and in the one Spirit, whence he dares to believe himself loved, and whence he loves in return, lest he should be loved without reward.'²²²

This was the Christian image with which Thomas was now rebuked as well as comforted. Bernard advised the priest that he was most fortunate the Lord had unstopped for him the living waters of the Spirit and had called his heart to righteousness.²²³ This Word was known to those who

²²¹ H. de Lubac, *Medieval Exegesis 1*, 234-241.

²²² Bernard of Clairvaux, *Ep. 107, Ad Th. de Bev.*, 9, SBO 7, 274: 'Quae sane revelatio non est aliud quam infusio gratiae spiritalis, per quam, dum facta carnis mortificantur, homo ad regnum praeparatur, quod caro et sanguis non possident, simul accipiens in uno Spiritu, et unde se praesumat amatum, et unde redamat, ne gratis amatus sit.'